2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

01

~~ de~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n•40/20

ATA N° 40 DA 37• SESSÃO ORDINÁRIA - "VIRTUAL" DO DIA 26 DE
OUTUBRO DE 2020. Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e
vinte, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19h:04min., conforme a
Resolução 219/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES
TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e provisórias a serem observadas
pela Câmara Municipal de Assis e dá outras providências", de 24/03/2020, que
define que enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do
Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a
Câmara Municipal de Assis, sob a presidência da Presidente, Vereadora
ELIZETE MELLO DA SILVA, titular efetiva do cargo, secretariando os
trabalhos, os Vereadores REINALDO ANACLETO, EDUARDO DE
CAMARGO NETO E VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente,
1° Secretário e 2° Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara
Municipal de Assis. Reunida a Câmara, a Senhora Presidente convidou o
Vereador Célio Francisco Diniz, para proceder a leitura do Trecho Bíblico
(Salmos 37, Versículos 16 à 18) e do Pai Nosso. Ato contínuo, a Senhora
Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a verificação de presença
dos Senhores Vereadores. 1 • Chamada: às 19h:06min. (Vide anexo O 1 ).
Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente, invocando a proteção de
Deus, deu início aos trabalhos colocando em votação a Ata n° 39 da 368 Sessão
Ordinária - "VIRTUAL", do dia 19 de outubro de 2020, que foi aprovada
sem emendas e por unanimidade. Na sequência, a Senhora Presidente
determinou ao 1° Secretário que procedesse a leitura do Expediente (Vide anexo
02). As proposituras que constam da Pauta das Matérias Apresentadas
encontram-se no Anexo 03. Procedida a leitura do Expediente, passou-se ao
período destinado ao uso da palavra pelos Vereadores. Usaram da palavra os
Vereadores Célio Francisco Diniz, Claudecir Rodrigues Martins, Elizete Mello
da Silva, Francisco de Assis da Silva, João da Silva Filho, Nilson Antonio da
Silva, Roque Vinícius I. T. Dias e Valmir Dionizio e suas palavras estão
inseridas no DVD n° 40/20 de 26/10/20. Às 20h:06min. a Senhora Presidente
determinou ao 1° Secretário que procedesse a verificação de presença dos
Senhores Vereadores. 2• Chamada:20h:06min. (Vide Anexo 01). À seguir, a
Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a leitura da
Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 04). Procedida a leitura, a Senhora
Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI N° 102/2020 DO
PODER EXECUTIVO. Usaram da palavra os Vereadores Valmir Dionizio e
Célio Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas no DVD n° 40/20 d1

Rua José Bonifácio, n2 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072-Fon~) 3302-4144 ~
www.assis.sp.leg.br * ~

02

wânuv;ca ele~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0°40/20

38 26/10/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI
39 N° 102/2020 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado por unanimidade com
40 14 (quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 05). Ato contínuo, a Senhora
41 Presidente colocou em votação os REQUERIMENTOS N°S 179/20 ao 180/20,
42 de autoria de DIVERSOS VEREADORES e foram aprovados por
43 unanimidade e pediu desculpas aos Vereadores por não terem sido colocados
44 em votação no momento correto. Conforme a Resolução n° 83/03, o Vereador
45 Célio Francisco Diniz procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais
46 matéria para tratar na Ordem do Dia, a Senhora Presidente, sob a proteção de
47 Deus, encerrou a presente Sessão às 20h:22min. e eu Francisco José Machado,
48 Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1° Secretário,
49 vai por ele assinada juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente,
so Vice-Presidente e 2° Secretário.

REINALD 1

Vi~R-Yr

VINÍ

.;

LI

ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente

Rua José Bonifácio, n° 1001- Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001- CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Atano ~O
ANEXO _L

FI. D 0 o~
t• 2. J• 4. s· 6. ,. s· 9.

FOLHA DE CHAMADA
~ u ,

SESSÃO 0 R.!) ir.,;q.t2; 0 o Q
niA2.Gt Ov~ t 2.o ', ..

Q
~ ~

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X )(
André Gonçalves Gomes

~ X
Carlos Alberto Binato >( X
Célio Francisco Diniz X X
Claudecir Rodrigues Martins X >(
Eduardo de Camargo Neto x X
Elizete Mello da Silva >( )(
Francisco de Assis da Silva X >(
João da Silva Filho X IX
Lu is Remo Contin X >(
Nilson Antonio da Silva )\ x
Reinaldo Anacleto X l
Roque Vinicius lsídio Teodoro Dias X ~
Va lmir Dionízio X ~
Vinicius Guilherme Simili X: ;(
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente :

Por Atestado :

Entrada em atraso :

'
\ L""' L

I '// v
~Ath A ij

~·

to•

Ata n° 41()

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONFJF AX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

..------
ANEXO J1

FI. no (()4
LEITURA DO EXPEDIENTE DA 37a SESSÃO ORDINÁRIA EM 26 DE

OUTUBRO DE 2020

PROJETO DE LEI N° 106/2020- PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI N° 66/2020 - Dispõe sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar para os fins que especifica, no
valor de R$ 890.000,00 (oitocentos e noventa mil reais), junto
a unidade orçamentária da Fundação Educacional do
Município de Assis - FEMA.

PROJETO DE LEI N° 105/2020- Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação de Rotatória "Dr. Elias Sant'anna
de Oliveira" À Rotatória localizada no Residencial Nossa
Senhora de Fátima - Pacaembu;

OFÍCIO CONTAB. N° 232020- PODER EXECUTIVO
Encaminha cópia dos Balancetes da Receita e Despesa da
Prefeitura Municipal de Assis, referentes ao mês de setembro
de 2020.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 26 de outubro de 2020.

v 1
')

.ta das Matérias 9'> Expediente- 160338729105.pdf ~ https://sapl.assis.sp.leg.br/temp_folder/160338729105.pdf

~.Ja N~ '70 -".!7~ c:\~NGX"o'. lJb.- i=' { Oj

ofl

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

37• SESSÃO ORDINÁRIA DA 17• LEGISLATURA, EM 26 DE OUTUBRO DE 2020
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE INDICAÇÕES

1) INDICAÇÃO N° 88/2020- BIGODE
SOLICITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁL TICO E REVITALIZAÇÃO DA
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM TODA EXTENSÃO DA RUA SANTA CRUZ, CENTRO

2) INDICAÇÃO N° 89/2020 - TIMBA
SOLICITA NOTIFICAÇÃO DE PROPRIETÁRIO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA
EM TERRENO DE SUA PROPRIEDADE, LOCALIZADO NA RUA ROMEU DE MAIO, NO JARDIM
MONTECARLO

3) INDICAÇÃO N° 90/2020 -VALMIR DIONIZIO
SOLICITO AO PODER EXECUTIVO A NOTIFICAÇÃO DO PROPRIETARIO DO TERRENO SITO
A RUA CAXAMBU, EM FRENTE AO NUMERO 283, PARA QUE EXECUTE A LIMPEZA E
CAPINA DO MESMO.

4) INDICAÇÃO N° 91 /2020- TIMBA
SOLICITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORE LOCALIZADA NA RUA
HUMBERTO DE CAMPOS

VOTACÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO N° 179/2020 - VALMIR DIONIZIO
REQUER INFORMAÇOES DO PODER EXECUTIVO SOBRE AS RECEITAS E AS DESPESAS
COM O TRANSPORTE PUBLICO URBANO- CIRCULAR.

2) REQUERIMENTO N° 180/2020 - TIMBA
REQUER INFORMAÇCES DO PODER EXECUTIVO REFERENTES AO ORÇAMENTO DA
EDUCAÇÃO

~
PROFESSORA DEDÉ

Presidente

v 1
2211012o2o J>1 ' P!f!l)lbho2o 14:2~

Ata n° 0o

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072-FONFJF AX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO L\/
FI. D 0 oG

----

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 378 SESSÃO ORDINÁRIA EM
26 DE OUTUBRO DE 2020

PROJETO DE LEI No 102/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica, no valor de R$ 90.000,00 (noventa
mil reais), junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 26 de Outubro de 2020.

<::2:2 1
~ -

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO \)

Ata D 0 ~O FI. Do (()-:;-

1 2 3 4 5
FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL ·r o ~

(.!) "-J~

SESSÃO DO DIA'2Gtl!0 1s:Y i~ j o ---
~()I

~~A
SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM

Alexandre Cobra Cyrfno N. Vêncio )(
André Gonçalves Gomes X
Carfos Alberto Binato

X
Célio Francisco Dinlz

X
Claudecir Rodrigues Martins X
Eduardo de Camargo Neto X
Elizete Mello da Silva - -
Francisco de Assis da Silva X
Joio da Silva Filho )(
Luis Remo Contin X
Nilson Antonio da Silva X'
Reinaldo Anacleto X
Roque Vinicius I. Teodoro Dias X
Valmir Dlonizio )(
Vinicius Guilherme Simili X

TOTAL DOS VOTOS 11Lt
1-4!Ltt- ~(0c)/fij)
2-

I

3 -

4-

6- ,,., /)

NAO

~hut~ ~ t:{ _, /" ...... ........ ~l'"ll ~~Q___
. - ------ -. - --- ·- --- ooc:::::

J